Groningen. 15 Juni 1618.

*Rom. Vatikanische Bibliothek. Cod. Pal. lat. 1907, fol. 368.
Original.*

Cum collega hic noster et amicus⁴⁾ meus in patriam⁵⁾ cogitaret et ad vos quoque iter se habere mihi significaret, non putavi committendum mihi, ut sine literis meis aut saltem scripta salutatione ad te hinc discederet. Salutem igitur et valetudinem integrum et res omnes salvas tibi tuisque universis ex animo precor. Filius meus Wesselus⁶⁾ incolumis ad nos rediit et adventu suo felice me, matrem, fratrem, sororem, amicos exhilaravit. Deo optimo maximo sit gratia. Valetudo mea melior fit in dies, sed admodum lente. Redii ad praelectiones publicas non ita nuper. Sentio vires longa infirmitate valde in me attenuatas et velut detritas. Ulteriora a Jehova Deo nostro exspecto, ad cuius voluntatem et beneplacitum sum paratissimus. Proceres nostri in Hollandia pudendum in modum dimicant inter se non verbis solum, sed libellis etiam, qui in publicum emittuntur, et ut fit in contentionis calore, multa detegunt, quae hactenus latuere, quaeque vulgo ignorari praestaret. Et hoc quidem

¹⁾ Die Staaten-Versammlung.

²⁾ Ueber Gellius Hillama vgl. Bd I, und oben passim. Er war wie Saeckma Ratscherr im Provinzialgerichtshof von Friesland. Emmius hätte also für „collegam nostrum“ besser „collegam tuum“ geschrieben.

³⁾ Vgl. die vorigen Briefe an Gruterus, Nr. 418, 419, 420.

⁴⁾ Damit muß Ravensperger gemeint sein, der aus Siegen stammte. Vgl. Jonckbloet, Gedenkboek II, S 8.

⁵⁾ Hier ist wohl „redire“ ausgefallen.

⁶⁾ Vgl. auch die vorigen Briefe an Gruterus.

faciunt coryphaei.¹⁾ Quis dubitat, qui in sinu gaudeant hostes nostri et videant eorum, qui prae aliis sapere debebant, amentiam? Deus faxit ex scintillis his flamma ne existat toti Belgio confoederato exitialis. Haec pericula debemus factioni Vorstianae et Arminianaee, quae ecclesiam primum turbavit, nunc in discriumen quoque vocat rempublicam. Haec scribo non sine dolore. Typographus non respondet expectationi meae et promissis suis in maturando opere chronologico.²⁾ Adeo enim lente progreditur, ut sperare non ausim ad praestitutum tempus opus fore paratum. Vale et me in tuorum numero habere perge. Salutat te officiosissime filius meus qui identidem praedicat tuam in se insignem benevolentiam et multum se tibi debere profitetur, non solum apud me sed etiam apud amicos. Raptim Groningae die XV. Junii Juliani anno MDCXVIII.

425.

Ubbo Emmius an Janus Gruterus.

Groningen. 18 August 1618.

Rom. Vatikanische Bibliothek. Cod. Pal. lat. 1907, fol. 369.
Original.

Quanquam tenui hoc tempore sum valetudine, in quam me coniecit diuturna *ἀνησυχία*, tamen facere non possum, quin ad amicos, qui istic sunt, atque imprimis ad te aliquod dem literarum, atque hoc argumento ostendam, vivere et vigere in animo meo memoriam benevolentiae tuae in me singularis: quam quidem ego tanti facio, ut vix quicquam habeam ea pretiosius. Κτήμα γὰρ πονότατον φίλος ἀνὴρ ἀριστότες καὶ λογίστατος. In chronologicis meis³⁾ idem mihi evenit, quod nos et opus absoluturum se recepit ante has iam instantes nundinas

¹⁾ Der kirchliche und politische Streit nahte im Sommer 1618 seinem Ende. Schon hatte Moritz im Januar den Magistrat in Nymwegen geändert und damit den Widerstand in Gelderland gebrochen. Im Mai erschien der Prinz selbst auf dem Landtage von Overijssel in Kampen; auch hier hatte man seinem Willen nachgeben müssen. Nur Holland und Utrecht blieben bei ihrer remonstrantischen Politik. Jedoch begann schon jetzt die Mehrheit in den Staaten von Holland zu schwanken, sodaß am 25. Juni die General-Staaten beschließen konnten, daß die Synode National zum 1. November zusammentreten solle. Dieser Beschuß war natürlich Emmius noch unbekannt, sodaß er noch sehr unruhig war. Vgl. Rogge, Wtenbogaert II, S. 459 flg.

²⁾ Emmius' „Opus chronologicum novum“ erschien erst 1619 und 1620 in Groningen. Vgl. auch oben S. 215, Note 3.

³⁾ Vgl. den vorigen Brief.

Francofurtensis vix semissem eius hoc tempore absolvit, fidemque ea in re fefellit. Est scilicet hoc insitum isti hominum generi, qui ad quaestum omnia sua referunt, ut si alicunde lucelli qualiscunque odor inopinatus et extraordinarius adspiret, ei fidem et promissum facile posthabeant. Magna rerum conversio facta est proximis his septimanis in Hollandia et apud Ultraiectinos magno, ut spero, reipublicae et ecclesiae bono. Quam exponere nec meorum iam iurum est nec argumenti epistolici. Nec dubito quin praecipua ad te ab amicis, quos scio multos te his locis habere, perscribantur. Et Elzevirius noster,¹⁾ quem nihil horum latet, omnia plenissime vobis poterit exponere. Deo optimo maximo gratiae agendae, qui extra ordinem videtur nos respexisse et extrema discrimina a nobis clementer avertisse. Is excitavit spiritum principis Mauricii, cuius vigilantiae, prudentiae, fidei, moderationi et gratiae qua valet apud populum et optimos quosque pleraque accepta ferenda sunt, quae bene evenerunt. Hunc omnes iam, qui reipublicae et ecclesiae bene volunt, laudibus ad caelum ferunt. Iacet nunc tota novatorum factio et plerique in ea dolent graviter, sed strenue dolorem dissimulant. Quidam se purgant, quidam errorem dicuntur agnoscere et deprecari. Omnes iam, exceptis valde paucis, quos agitat pertinacia in decretum de synodo nationali consentiunt. Novi milites, qui turbandae concordiae ac bono ordini fuere, abdicati sunt, armaque ab iis posita Doleo ex animo vicem virorum quorundam ab ingenio et eruditione clarorum, qui se partium studio a recto abripi sinuerunt, et quidam enormiter, atque ita autoritatem et gratiam suam prostituerunt.²⁾ Sed abeo longius quam

¹⁾ Louis Eizevier, mit dem offenbar Gruterus auch in reger Verbindung stand.

²⁾ Die Ereignisse im Sommer 1618 hatten schließlich die Entscheidung gebracht, die Emmius so lange erwünscht hatte. Am 25. Juni 1618 beschlossen die General-Staaten die Einberufung der National-Synode. Drei Tage nachher protestierte Holland dagegen. Am 23. Juli beschlossen die General-Staaten, wieder gegen den Protest Hollands, die „Waardgelders“ aufzulösen. Sich stützend auf diese Resolution löste der Prinz am 31. Juli die Banden der „Waardgelders“ in Utrecht auf; auch wurde hier die Regierung geändert. So stand Holland jetzt allein. Die Mehrheit in den Staaten dieser Provinz, obgleich abgeschwächt, blieb jedoch Oldenbarneveldt treu. Darum ermächtigten die General-Staaten den Prinzen noch zu weiteren Schritten. Infolgedessen wurden Oldenbarneveldt, Grotius, Hogerbeets und Ledenberg am 29. August gefangen genommen. Vgl. Rogge, Wtenbogaert, II, S. 480 flg. Es versteht sich, daß diese Ereignisse Emmius mit großer Freude erfüllten.

constitutum habebam initio. Vale et me in tuorum numero habere perge. Groningae die XVIII. Augusti Juliani anno Christiano MDCXVIII.

Filius meus Wesselus quam officiosissime ampl. tuam salutat.

426.

Uppo Emmius an Gellius Hillama.¹⁾

S. I. Sommer 1618.²⁾

Leeuwarden. Bibliotheek des Friesch Genootschap. Eruditorum Frisiorum . . . epistolae MSS, collectae & scriptae manu S. A Gabbema. Fol. 113. Kopie von Gabbema.

Post felicem tuum in patriam redditum³⁾ quam minimum mihi negotii fuit cum calamo et charta, poscente id valedidine mea ad curas et labores plus satis inidonea. Ita factum, ut quamvis ad ampl. tuam scripturiret animus, tamen manum ad ipsam scriptionem non admoverim. Postremas literas tuas⁴⁾ ter, quater legi, relegi, expendi diligenter: quae quo prolixiores fuere, eo fuere mihi gratiiores. Doleo et ex animo vicem docentium in academia vestra,⁵⁾ cuius statum et fortunam ex iisdem literis plene satis cognovi. Et audivi nunc eadem omnino memorantem et exponentem ante biduum D. Acronium,⁶⁾ qui heic apud nos fuit, et me domi desidentem convenit ex Emdano itinere, quod negotiorum suorum gratia suscepferat (quanquam Emdam non pertigerit) hic reversus. Fatetur etiam ille, docentium discordiam et ambitionem vanam verum fontem esse horum, quae nunc in scena sunt et proximis septimanis in scena fuerunt malorum.⁷⁾ Sed idem persanete testatur, inter omnes collegas concordiam probe constitisse, nec simultatis aut aemulationis mutuae ullum se prodidisse indicium, quamdiu ipse Franekeræ

¹⁾ Ueber Gellius Hillama vgl. oben S. 219, Note 2.

²⁾ Die Datierung erfolgt aus den bekannten Ereignissen des Sommers 1618.

³⁾ Wo Hillama im Sommer 1618 gewesen ist, ist nicht deutlich

⁴⁾ Diese Briefe sind verloren gegangen; vgl. oben Nr. 283.

⁵⁾ Franeker.

⁶⁾ Ueber Acronius vgl. Bd. I, passim.

⁷⁾ Die Zwistigkeiten in Franeker waren die zwischen Lubbertus und Maccovius; vgl. oben S. 188, Note 1.

vixerit,¹⁾ uno solum excepto rectore magnifico, coeterorum omnium obtrectatore iniquissimo.²⁾ Hunc autem totum in eo esse, ut honori et existimationi collegarum suorum, non solum theologorum, sed reliquorum quoque, qui iuris-prudentiam, medicinam, philosophiam docent, apud imperitos et incautos iuvenes pariter detrahant, atque hoc omnino agere, ut adscitis quoque improbis calumniis in odio illos quam maximo apud eosdem ponat: qui etiam auribus suorum insusurrare non erubescat, promotorem suum, quem venerari merito debebat, in theologia rudem esse, et praeter prima ac rudia eius rudimenta, quibus audiendis et discendis indignum sit ingeniosos et eruditos iuvenes tempus perdere, nihil docere, nihil tenere. Et similia de caeteris: quae fastum redolent plus quam Sarmaticum³⁾ cum nequissima improbitate coniunctum. Quae si vera sunt, an ferenda vobis sint in academia vestra, quam tantis impensis et instituistis initio et adhuc fovetis, tuae amplitudini et prudentiae atque aequitati iudicandum relinquo. Ego vero pleraque nimium vera esse etiam atque etiam vereor. Et ab aliis haec feruntur, quos causa non attingit: et vidi ac legi literas ad collegam nostrum ab eodem illo scriptas, quibus Hiddingum⁴⁾ istum Transisulanum protervorum ac vere seditiosorum motum ducem, velut viscera sua eidem collegae nostro tum statim cum res istae calerent, animitus commendavit. Et audivimus identidem, vanos adolescentes, ab eo qui veniunt, et ei fuere familiares, magnifice semper de eo, contemptim de caeteris loqui. Quinetiam intelligimus, fatuos liberos opinionem hanc parentibus quoque suis passim inserere, unde illud profectum quod quidam ex numero eorum apud vos, qui merito plus quam vulgus sapere, imo sal terrae esse creduntur, ad aliquem nostrum non ita nuper scripserit: „Virum hunc summum summo ingenio et eruditione praecellentem (legi ipse epistolam et verba recito) solum fortunam acadiae vestrae sustentare, quam reliqui professores omnes impenso perditum eant.“ Cogor fateri quod res est: incalui animo, cum haec legi et non sine indignatione temeritatem iudicii istius cum

¹⁾ Acronius war von 1617 bis 1619 Professor der Theologie in Franeker. Vgl. Boeles, Frieslands Hoogeschool II, S. 104 fig.

²⁾ Dieser Rektor war Lubbertus; vgl. Boeles II, S. 33.

³⁾ Damit ist Maccovius gemeint, der von Geburt ein Pole war.

⁴⁾ Hiddingius war offenbar einer der Führer der Remonstranten in Overijssel.

obtrectatione tot virorum bonorum sum detestatus. Dolorem vero ex eo conceptum, qui me non parum urebat, tum statim in sinum amici nostri D. Mulerii¹⁾ effudi. Cognovi libenter aliquot ante dies, cognitionem causae huius academicae serivos primo quoque tempore esse suscepturos et pesti grasantи remedium necessarium esse adhibituros. Quod ut fiat, atque ita innocentia insontium, culpaque nocentium tandem patefiant, ex animo opto, ac deum precor. De thesibus illis publice istic propositis et disputatis, de quibus scripsi nuper,²⁾ idem adhuc sentio: et idem iudico de aliis, de quibus sub eodem praeside respondit Hiddingius Transisulanus, quas postea vidi, in quibus asseritur rotundis verbis Deum autorem et causam esse peccati. Quae παράδοσα non inutilia solum, sed etiam noxia licet pingere coloribus inductis, et interpretando excusare satagat autor, actum tamen agit apud prudentes, qui sciunt, omnes novatores idem facere. Et quorsum omnino ista, quae pictura huiusmodi et excusatione habent opus? Cur ea novitatum et paradoxorum avidissimis iuvenum animis, qui sacro ministerio praeparantur, tam studiose instillantur? Cur sentes istae in horto ecclesiae plantantur, qui sponte sua forte subnascentes extirpari merito debebant? Cur prae spinis et dumis istis velut sublimibus atque abditis mysteriis solida et sincera pietatis doctrina, qua nititur salus nostra, contemnitur? Me quod attinet, mihi dubium non est, quin monstri aliquid sub his praestigiis alatur: ac si etiam in hoc errare me contingat, tamen in ista persto sententia, a qua nullo recedere modo possum, ipsam scilicet illam spinosam, et intricatam docendi theologiae rationem malum aliquando grave atque ineluctabile ecclesiis et reipublicae esse daturam: quae nisi exultans iam et lasciviens ab iis, qui potestatem habent, in tempore comprimatur, huiusmodi paritura fructus est apud vos, cuiusmodi apud Hollandos iamdudum peperit, aut iis ipsis etiam ob dissolutam status vestri libertatem, multo deteriores. Et qui poterit fieri aliter, cum spinosa ista veritatem suapte natura suffocantia adorentur, sobria autem et sincera pietatis doctrina, per quam veritas mundo in tenebris dudum palpanti rursum illuxit, contemtui et prope ludibrio habeatur. Excedo et epistolae institutae et libertatis modum. Veniam

¹⁾ Ueber Mulerius vgl. oben passim.

²⁾ Dieser Brief ist verloren.

precor. Αἰταστασία Hollandiae merito bonos omnes serio angit, quae novatorum pertinaciae, et cum ea succrescenti passim atheismo debetur. Si nondum sentit Φλεγοπέδιος,¹⁾ qui consilia ipsius fructui sequantur, oportet eum obstupuisse.

427.

Ubbo Emmius an Gellius Hillama.²⁾

S. I. Sommer 1618.

Leeuwarden. Bibliothek des Friesch Genootschap. Eruditorum Frisiorum ... epistolae MSS. collectae & scriptae manu S. A. Gabbema etc., fol 115. Kopie von Gabbema.

Post missas priores meas literas³⁾ audivi, theologum utrumque graviter a vobis esse monitum de concordia et caritate mutua colenda. Factum puto bene et confido D. Lubbertum in mora non futurum. Nam etsi in subitis vehementiores ei motus natura inseverit, tamen rationi locum dare eum solere novi: nec dubito quin aetas ingravescens vehementiam in eo maxima ex parte iam consumpserit et lentior em fecerit. Alterum⁴⁾ autem quomodo persuaseritis, ut morem gerat, cuius epistolam nuper legi ad amicum, vicinum nostrum scriptam, qua libere fassus est „cedere se huic nostro, si posceret res, posse, verum D. Sibrando cedere se non posse?“ Vide ingenium, vide odium in collegam conceptum: nostro, viro iuveni, aetate sibi pari aut inferiori cessurum se profitetur: collegae seniori, promotori suo, bene de ecclesiis merito, tot annos in professione sese antecedenti, cano capiti, cedere se non posse rotundis verbis ostendit. Hos animos ei facit imperitorum adolescentium, quos blandiendo, collegis obtrectando, sese laudando, suam solius eruditionem praedicando dementat, applausus et gratia. Congruum scilicet hoc est reliquo τύρῳ ipsius, quo caeteros omnes velut indoctos prae se apud imperitos contemnit, et in des-

¹⁾ Oldenbarneveld war also noch in seinem Amte, wurde jedoch schon bedroht; am 29. August wurde er gefangen genommen.

²⁾ Vgl. den vorigen Brief.

³⁾ Der vorige Brief

⁴⁾ Lubbertus' Bestreiter Maccovius; vgl. den vorigen Brief.

pectum adducere satagit. Dissimillimus ingenio collegae nostri, ad quem id scripsit, qui advenienti D. Gomaro¹⁾ ob aetatem, doctrinam, rerum usum, in ecclesiam merita ultro in omnibus cessit, de hora lectionis, de lectionum materia et similibus sponte libenterque nemine etiam submonente gratificatus est, atque hoc facturum se iam ante apud collegas erat professus.²⁾ Frater vester(?)³⁾ cum nuper apud nos esset, et copiam a nobis sibi fieri peteret disputandi publice sine praeside, affirmavit in senatu nostro academico praesentibus duobus curatoribus, se hoc idem quod heic peteret potuisse Franekerae impetrare, sed causas habuisse cur nolle: quod ut postea comperimus, cum veritate pugnavit e diametro. Causas vero, cur id facere Franekerae noluisset, privatim apud collegas quosdam nostros praetexuit, quod a Sibrando fratri sui inimico, et ab iis qui Sibrando amici essent nolle quicquam petere. Responsum a nobis tulit, non licere nobis id ei per leges academiae nostrae concedere. Quod cum eum turbaret, hoc concessuros nos illi promisimus, ut disputaret praeside quidem superiorem cathedrae partem tenente, sed tacituro, si ipse suo Marte tueri theses et obiecta refellere posset. Quod vix tandem recepit, non sine quaestu de iniquitate nostra. Interea vero dum theses disputandae excudebantur, incidit in officina typographica in filium meum natu maiorem,⁴⁾ quem non norat; cumque forte tantum vini bibisset apud conterraneum suum heic stipendia merentem, ut dissimulare animi sensa non posset, praesentibus operis in officina laborantibus, coepit queri, ob inimicitiam cum fratre professores plerosque sibi quoque iniquos esse, atque ideo petitionem suam non admisisse: imprimis vero ac nominatim in D. Mulerium⁵⁾ et me stomachatus est, et nos fratri eius inimicos esse affirmavit, propterea quod cum D. Sibrando amicitiam coleremus, et cum aliis, qui Sibrandi

¹⁾ Gomarus, 1563—1641, war seit 1587 Prediger in Frankfurt a. M., seit 1594 Professor in Leiden. Sein theologischer Streit mit Arminius ist bekannt genug. Als zu dessen Nachfolger 1611 Vorstius ernannt wurde, nahm er seine Entlassung. Er wurde dann Prediger und Professor in Middelburg, 1614 in Saumur. 1618 wurde er in Groningen ernannt; hier hat er bis zu seinem Tode das Professorat bekleidet. Vgl. Joneckbloet, Gedenkboek II, S. 13 flg.

²⁾ Der für Gomarus so freundliche Kollega muß der junge Ravensperger gewesen sein.

³⁾ Jacobus Maccovius ist 24. September 1618 ins Album eingetragen.

⁴⁾ Wessel Emmius.

⁵⁾ Vgl. den vorigen Brief.

partes sequerentur, D. Mulerius etiam D. Winsemii¹⁾ socer esset: idque vel solum argumento esse posse dixit, nos doctrinae rudes esse, qui amicitia talium delectaremur: esse enim illos, quos coleremus, homines huiusmodi, suum vero acutissimi ingenii, et summae doctrinae esse, velut aquilam in nubibus; philosophos quoque nostros cum fatre suo collatos vix tyrones videri posse; quos tamen ipse nunquam docentes audiverat. Et haec non sine interloquio modesto filii, ratiocinationes eius refutantis. Fuissetque idem longius progressus in temnendis omnibus si operae typographiciae, quanquam sermonem recte non intelligerent, tamen quod eum cum alio quam existimaret, rem habere, aut sermonem conferre animadverterent, a risu sibi temperare potuissent. A quibus monitus postridie erubuit quidem conatusque est se per vinum excusare: sed neminem nostrum, quos sermone laeserat, convenit aut alloquo dignatus fuit. Atque haec sunt illa, quae in calce epistolae prioris verbo notavi, quae fratrum horum inter se simillimorum genium ponunt ob oculos. *Περὶ τοῦ ψεύδοντος*, quo me aliquot ante annos vester ille conspuit, non libet iterare, quanquam sit putidissimum.

428.

Ubbi Emmius an Caspar Waserus.²⁾

Groningen. 7 November 1618.

Zürich. Stadtbibliothek. Ms. S. 167, 62. Kopie.

Literas tuas, hoc ipso momento accepi: quibus respondebo, volente Deo, paulo post prolixius. Filium tuum³⁾ habeo mihi commendatum quam maxime, et ut filium meum curabo, cum venerit ad nos. Nam qui istinc Dordracum ad

¹⁾ Menelaus Winsemius, 1591—1639, studierte in Leiden Physik und Medizin. Er war von 1613 bis 1616 Arzt zu Leeuwarden und von 1616 bis zu seinem Tode Professor der Botanik und der Medizin in Franeker. In 1613 war er verheiratet mit Christina, der ältesten Tochter des Nicolaus Mulerius. Vgl. Boeles II, S. 96 flg.

²⁾ Vgl. Nr. 422.

³⁾ Auch im vorigen Briefe ist von diesem Sohne die Rede.

synodum profecti sunt,¹⁾ hac non transierunt, sed alia via incolumes, ut intellexi, illuc venere. Ibidem quoque nunc agit filius meus Wesselus²⁾ ab amicis evocatus, nec ante finitam synodum inde est, ut existimo, ad nos redditurus. Id occasionem dabit propioris consuetudinis iungendae per hos hybernos menses inter filios nostros. Gaudeo incolumem ex Sicilia et Italia reversum esse D. Cluverum,³⁾ virum sine dubio magnum: sed quem ego majorem quoque esse posse existimo, si in aestimandis quibusdam minus esset praeceps, et in iis tuendis minus quoque propositi sui tenax. Experimur id in iis, quae nobis vicina et nota sunt: quod aemulum ei excitavit haud contemendum apud Batavos, hominem ingenii acris, Isaacum Pontanum,⁴⁾ nuper stipendio inautoratum regis Daniae ad historiam Danicam scribendam. Casum miserabilem mei Rhaetici,⁵⁾ de quo loquuntur literae tuae ad collegam et vicinum meum, D. Ravensperger⁶⁾ scriptae, doleo ex animo. Video non omnino vanum esse rumorem heic de eo sparsum, sed admodum incertum et fluctuantem. Pervelim tempus et loci situm, et quae istic pertinent alia, specialius mihi licere cognoscere. Res non est imprimis memorabilis. Vale vir maxime et me benevolentiae tuae et beneficiorum in filium meum memorem fore, quamdiu vita mihi supererit, persuasum tibi habe. Joannem filium tuum saluto. Raptim. Groningae die 7. Novemb. Juliani sub vesperam, anno 1618.

¹⁾ Die schweizerischen Gesandten waren Breytinger, Prediger in Zürich, Rutemeyer in Bern, Beck, Professor in Basel, und Koch, Prediger in Schaffhausen, alle kontra-remonstrantisch. Vgl. Glasius, Gesch. der Nat. Synode II, S. 28 flg.

²⁾ Vgl. die vorigen Briefe.

³⁾ Philippus Cluverius, 1580—1623, war seit 1616 geographus academicus in Leiden; er war einer der bekanntesten Geographen seiner Zeit.

⁴⁾ Vgl. oben S. 205, Note 3.

⁵⁾ Wer dieser war, konnte nicht festgestellt werden.

⁶⁾ Emmius und Ravensperger wohnten also nebeneinander im Brüderkloster.

429.

Wessel Emmius¹⁾ an Ubbo Emmius.

Dordrecht. 27 November 1618.

*Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O,
tol. CLXXXVI. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.*

Accepi literas eas, quibus significas recurrere dolores,²⁾ quibus te iam liberatum sperabam. Doleo tibi tamdiu in hac aetate cum istoc malo conflictandum esse. Dedi ad te literas ante octiduum fere per D. secretarium Julsingum,³⁾ easque binas. Ad eas responsum a te avide exspecto, et is mecum, qui nostri est studiosissimus. Interea in synodo⁴⁾ actum de catechesi et modo catechizandi tum pueros tum adultos, item de recte informandis candidatis S. theologiae, et ratione tollendi abusus rei typographycae. Heri primum comparuere citati Remonstrantes: et introducti et verba faciente M. Simone Episcopio⁵⁾ petierunt sibi adiungi Simonem Goulartium⁶⁾ et Nicolaum Grevinchovium,⁷⁾ tanquam primarios duces suae causae. Hodie iis responsum ex decreto dominorum delegatorum et consensu synodi petitionem ipsorum non videri aequam, (admissa enim callide omnia acta et statuta synodi provincialis adversus illos duos rescissura erat) ideoque nec posse nec iure debere concedi: hoc tamen ipsis gratiose permitti ut ipsi eosdem evocent, consiliis et opera eorundem tanquam hominum privatorum utantur: quin et Grevinchovio liberum fore, impetrata bona via a synodo, modeste sententias suas proponere et

¹⁾ Der oben mehrgenannte älteste Sohn des Emmius; er unterschrieb sich damals Wess. Ubb., also Wessel Ubbonis. Später nannte er sich nach seinem berühmten Vater Wessel Emmius. Er war auf der Synode in Dordrecht nicht anwesend als Mitglied; er wird zu den Vielen gehört haben, welche den Versammlungen aus Interesse beiwohnten.

²⁾ Dieser Brief ist nicht zurückgefunden.

³⁾ Der Stadtsekretär Bernard Julsing.

⁴⁾ Die Synode war am 13. November 1618 eröffnet worden.

⁵⁾ Episcopius, 1583—1643, der bekannte Remonstrant; vgl. Haentjens, Simon Episcopius (Leiden 1899).

⁶⁾ Goulartius; vgl. oben S 162, Note 1.

⁷⁾ Grevinchovius, 1580—1632, seit 1601 Prediger in Rotterdam, war einer der Führer der Remonstranten. Er wurde 1619 verbannt und war seit 1623 Prediger in Friedrichstadt in Holstein; 1632 starb er in Hamburg.

rationibus firmare; ita tamen ne hoc beneficium concessum ullo pacto aut remoram iniiciat actioni synodicae aut robur censurae ecclesiasticae infringat. Responsum hoc ex charta a cl. Heinsio¹⁾ Remonstrantibus paelectum est. Ad quod cum excipere quaedam velle videretur Episcopius, exorsus est recitare orationem, diu praemeditatam, prolixam, in qua omnem culpam horum motuum a se et suis removere, in adversarios Contraremonstrantes devolvere studuit. Erat oratio calida, aspera, immodestiae plena, pungens non solum ecclesiasticos sed et magistratum politicum, imprimis ipsos delegatos. Quapropter autores illius et ante alias Episcopius a praeside Bogermanno²⁾ reprehensus, quod sine venia tam prolixo et acriter dixisset, iussus est exhibere *αντίγραφον* illius orationis, et quidem ex mandato delegatorum omnium sociorum, et sua manu consignatum. Quod e vestigio factum est. Tum in praesentia Remonstrantium citatorum paeunte praeside ab omnibus theologis cum domesticis tum exteris (solis exceptis Ultraiectinis Remonstrantibus Isaaco Frid. Sam. Naerano³⁾ et Stephano ab Helsdingen)⁴⁾ iuratum est, se in hac causa tantum secundum verbum Dei iudicaturos. Ultraiectinis expendendum propositum, annon ipsi aequum esse iudicent, ut in hac solum causa aut se adiungant reliquis citatis, aut deserant mandatum insertum literis fidei, quo iubentur sententiam Remonstrantium defendere, propugnare, et si possint accommodare, (sic enim verba habent) cum nec pars nec iudex esse, nec iuramentum ab omnibus iudicibus Ordinum Generalium decreto exigendum et iam exactum bona cum conscientia ipsi praestare possint.⁵⁾ Hi eras respondebunt. Si quid literarum ad D. Gruterum⁶⁾ dare in animo est, mitte eas ad nos. Non deest mittendi commoditas. Haec raptim tibi significare visum est. Vale. Salutante quos salutare per me voluisti. Officiose salutato charissi-